[image: ]
Requerimento nº 195/2021/SAPL

Exmo. Sr.
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Nesta.

Senhor Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental e ouvida a Casa, requer a V. Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando informar a esta Casa, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, se foi realizado estudo prévio pelo Departamento Municipal de Trânsito para a mudança no trânsito da Rua Santo Antônio, bairro Primeiro de Maio, que se tornou via de mão-única. A Vereadora solicita informar ainda qual a justificativa técnica para se efetuar a mudança, e se a alteração é definitiva ou está em fase de teste.
Os questionamentos se devem ao fato de esta alteração não estar prevista no Plano de Mobilidade Urbana do Município e pelos inúmeros transtornos que tem causado a moradores do bairro que tiveram seu trajeto aumentado consideravelmente, e aos que utilizam com frequência a Rua da Biquinha, que é muito estreita e tem recebido grande fluxo de veículos
Ponte Nova - MG, 02 de setembro de 2021.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro
Vereadora - PV
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
[image: ]31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br
image1.png
Camara de
| Ponte Nova I
Atuante e Independente

image2.jpeg